
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  91Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de março de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 912966
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°024/2023 – HOL
SRP Nº019/2023
Objeto: Aquisição de Medicamento Filgrastina - Seringa preenchida
Data: 22/03/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de março de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 913171

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2022/545507 de 05/05/2022.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente nos termos do Art. 188 do RJU, o servidor AN-
DERSON NASCIMENTO DE CARVALHO, matricula nº 5904922/1, Técnico de 
Enfermagem, por descumprimento ao Art. 177, inciso I, do Regime Jurídico 
Único do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 912941
PORTARIA Nº 143/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2022/1547234 de 01/12/2022.
RESOLVE:
SUSPENDER por 30 (dez) dias, nos termos do Art. 189, do RJU ao servidor 
ADELMO RIBEIRO DOS SANTOS, matricula nº 5915784/1, Técnico de En-
fermagem, por descumprimento ao Art. 177, inciso I, do Regime Jurídico 
Único do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 912943
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 019/2022-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – RETIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO do Contrato Administrati-
vo n. 19/2023-HOL, alterando a data de vigência, conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
Vigência: 14/02/2023 a 11/08/2023
Leia-se:
Vigência: 14/02/2023 a 13/08/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 913031
PORTARIA Nº 164/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o afastamento de ordem pessoal no período de 06 a 
10/03/2023, da servidora VERENA IANNINO SOARES ROLO, Comissiona-
do (Advogado), matricula nº 5958132/2, Chefe da Assessoria de Controle 
Interno, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2027387 de 24/02/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA LEITAO RAPOZO DE CASTRO, Comissio-
nado (Administrador), matricula nº 5948970/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal ativo do HOL, para responder pela Chefia da Assessoria de Controle 
Interno, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 913064

PORTARIA N° 162/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2011644;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA PRISCILA FURTADO PE-
DROSA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5942716/1, a contar de 13/01/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de LUIZ DIAS DA SILVA PEDROSA (Pai) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 07 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 913060

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2032361.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala à servidora DEBORA RITA LEITE PONTES, Id. 
Funcional nº 5723094/6, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação 
de Pediatria, no período de 01/03/2023 a 08/03/2023, conforme certidão 
de casamento nº 065623 01 55 2023 2 00181 250 0051362 75.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 913200

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PARA FUNÇÃO TEMPORÁRIA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e WALTER DE LIMA 
MENDES GIL GOMES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ADMINISTRADOR.
Data da Admissão: 13/03/2023.
Vigência Contratual: 13/03/2023 à 12/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDRÉ AU-
GUSTO GONÇALVES DE ALMEIDA, autorizado através do Processo nº 
2022/1637901, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO.
Data da Admissão: 15/03/2023.
Vigência Contratual: 15/03/2023 à 14/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCELLE ALVES 
DE ARAUJO, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO.
Data da Admissão: 13/03/2023.
Vigência Contratual: 13/03/2023 à 12/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FELIPE AUGUS-
TO HAGE SOARES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO.
Data da Admissão: 13/03/2023.
Vigência Contratual: 13/03/2023 à 12/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARLOS BRAGA 
MOREIRA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA.
Data da Admissão: 13/03/2023.
Vigência Contratual: 13/03/2023 à 12/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOYCE CASTRO 
LOPES DOS SANTOS, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA.
Data da Admissão: 13/03/2023.
Vigência Contratual: 13/03/2023 à 12/03/2024.


